
LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA
SESERIJOS IR BROLIJOS

GARBĖS ŽENKLŲ IR VYRESNIŠKUMO LAIPSNIŲ NUOSTATAI

A. BENDROJI DALIS
1. Laikomasi Lietuvių Skautų Sąjungos (LSS) nuostatu.
2. Apdovanojami tik pilnateisiai LSS nariai. Tai reiškia susimokėję LSS nario mokestį.
3. Aukštesnius garbės ženklus ir skautininkų laipsnius suteikia LSS Pirmija kas trys mėnesiai,

pradedant su sausio 1ma diena.
4. Turi praeiti 2 metai tarp pakėlimo į skautininko laipsnį ir apdovanojimo aukštesniu garbės

ženklu.
5. Turi praeiti 2 metai tarp apdovanojimo aukštesniu garbės ženklu ir pakėlimo į skautininko

laipsnį.
6. Pakėlimams ir apdovanojimams naudojamas PRISTATYMO LAPAS. Šis pristatymo lapas

turi būti pilnai, aiškiai išpildytas ir turi turėti visus nurodytus parašus.
7. Tuntininkų/vietininkų/mažų vienetų vadovų ISAKYMAI pakėlimams į skiltininkų laipsnius ir

apdovanojimams žemesniaisias garbės ženklais siunčiami VS ir LSS Pirmijos pirmininkui,
kad įrašyti duomenis į LSS bazę (database) ir siunčiami Tiekimo skyriaus vedėjui, kad
įsigyti atitinkamus garbės ženklus.

8. Pristatymo lapuų žinias užpildo vieneto vadovas, o ne asmuo, kuris yra pristatomas.
9. Garbės ženklo išlaidas padengia pristatančio vieneto iždas.

B. GARBĖS ŽENKLAI
1. Yra dvi garbės ženklų rušys: žemesnieji ir aukštesnieji.
2. Žemesnieji garbės ženklai yra:

a.  Pažangumo žymuo, Žuvedros žymuo, Veliavos žymuo, Gintaro žymuo, Tėvynės dukros
žymuo ir Tėvynės sūnaus žymuo. Šiais žemesniaisiais žymenimis apdovanoja tuntininkai,
vietininkai ar vieneto vadovai.
b.  Už Nuopelnus ordinas, Už Nuopelnus ordinas su rėmėjo kaspinu ir Inkaro ordinas. Šiais
žemesniaisiais ordinais apdovanoja VS pritarus vadijai.
c.  Apdovanoti žemesniaisias garbės ženklais galima kas mėnesį.

      3.   Aukštesnieji garbės ženklai yra: Lelijos ordinas, Padėkos ordinas, Padėkos ordinas su
rėmėjo kaspinu, Geležinio Vilko ordinas, Gyvybės Gelbėjimo Kryžius ir Gyvybės Gelbėjimo Kryžius
su Lelija.

a.  Aukštesniaisiais garbės ženklais apdovanoja LSS Pirmija.
b.  Gyvybės Gelbėjimo Kryžium apdovanojimai daromi kiekvienu atvėju po gyvybės
gelbėjimo įvykio.

C. VYRESNIŠKUMO LAIPSNIAI
1. Skautų įžodį davęs LSS narys gali būti keliamas į skiltininkų  laipsnius bet kuriuo metu.
2. Į skiltininkų  laipsnius kelia tuntininkas, vietininkas, rajono vadas ar VS tarpininkaujant

tiesioginiam vieneto vadovui.
3. I paskiltininko ar vairininko laipsnį gali buti keliamas skautas:



a.  davęs įžodį ir išlaikęs III patyrimo laipsni;
b.  aktyviai pasireiškęs skilties gyvenime, lankąs sueigas, dalyvaująs iškylose ir stovyklose;
c.  gerai atlikęs jam pavestus uždavinius arba ejęs paskiltininko pareigas bent 6 menesius;
d.  sutrumpinimai yra: paskiltininkas – psl.; vairininkas – vair.

      4.   Į skiltininko ar valtininko laipsni gali buti keliamas skautas:
a.  turis paskiltininko laipsni bent 1 metus;
b.  išlaikęs II patyrimo laipsni;
c.  vadovavęs skilčiai bent 6 menesius ar ejęs tolygias pareigas
d.  sutrumpinimai yra: skiltininkas – sl.; valtininkas – valt.

      5.   Į vyresnio skiltininko ar vyresnio valtininko laipsni gali buti keliamas skautas:
a.  turis skiltininko laipsni bent 2 metus;
b.  vadovavęs draugovei, būreliui arba ėjęs kitokias vadovo pareigas draugovėje ar tunte
bent 2 metus;
c.  sėkmingai ėjęs vadovo pareigas stovykloje;
d.  sutrumpinimai yra: vyresnis skiltininkas – v.sl.; vyresnis valtininkas – v.valt.

      6.   Į paskautininko ar jūrų paskautininko laipsnį gali būti keliamas:
a.  išbuvęs LSS nariu ne trumpiau kaip 3 metus ir ne jaunesnis kaip 18 metu;
b.  sėkmingai vadovavęs vienetui (draugovei, bureliui) bent 2 metus;
c.  turys vyresnio skiltininko laipsni ar tolygias kvalifikacijas
d.  sutrumpinimai yra: paskautininkas – ps.; jūrų   paskautininkas – j.ps.

      7.   Į skautininko ar jūrų   skautininko laipsni gali buti keliamas:
a.  išbuvęs aktyviu paskautininku  ar jūrų paskautininku ne trumpiau kaip 3 metus;
b.  sėkmingai vadovavęs draugovei ar ėjęs aukštesnias pareigas bent 2 metus;.
c.  sutrumpinimai yra: skautininkas – s.; jūrų skautininkas – j.s.

      8.   Į vyresnio skautininko ar vyresnio jūrų skautininko laipsnį gali būti keliamas:
a.  išbuvęs aktyviu skautininku ar jūrų skautininku ne trumpiau kaip 5 metus;
b.  vadovavęs vienetui, nemažesniam kaip tuntui, ar ėjęs pareigas LSS vadovybėje bent 2
metus
c.  sutrumpinimai yra: vyresnis skautininkas – v.s.; vyresnis jūrų skautininkas – j.v.s.

      9.   Pristatymai į skautininkų  laipsnius yra teikiami sekančiai:
a.  Tarybos pirmininkas pristato Tarybos ir Pirmijos narius, Garbės Teismo ir Kontrolės
Komisijos narius bei rajonų vadus;
b.  Vadija pristato visus kitus narius ar rėmėjus.
c.  VS teikia pristatymus Vadijos aptarimui/balsavimui.

D. 50TIES METU SKAUTAVIMO ŽENKLAS
1. 50ties metų Skautavimo ženklą ir pažymėjimą suteikia LSS Tarybos pirmininkas.
2. LSB narys aktyviai reiškęsis LSSje 50 metų kreipiasi į savo tiesioginį vadovą ar tiesiai į

LSS Tarybos pirmininką, pristatydamas šias žinias:
a.  laipsnį, vardą, pavardę ir adresą;
b.  kur pradėjo skautauti ir kada;
c.  kuriam vienetui dabar priklauso ir kas yra jo tiesioginis vadovas.

     3.   Tiesioginis vadovas gali pristatyti asmenį be jo žinios jei turi visus reikalingus duomenis.



2010 rugsėjis 13 Vadijos patvirtinta, Vyriausia skautininke s.fil. Ruta BaltaduonyteLemon
2010 spalis 15 LSS Pirmijos patvirtinta, Pirmininkas v.s. fil Gintautas Taoras

E. LSS Garbės Ženklai
1. Pažangumo žymuo

Pažangumo žymeniu gali būti apdodvanojamas paskiltininkas,ė ar senjoras, tikroji               
narė, jei:

a. išbuvęs LSS nariu ne trumpiau kaip 2 metus,
b. akademikas skautas,ė išbuvęs senjoru, tikrąja nare, 1 metus,
c. paskutinių metų bėgyje uoliai lankęs sueigas ir pozityviai jose reiškęsis,
d. stovyklavo bent 5 dienas ir pasireiškė darbštumu ir sumanumu,
e. visuomet buvo tvarkingas, drausmingas ir pavyzdingo elgesio,
f. nors ir nepilnai atitinka vienam iš aukščiau pažymėtų reikalavimų, (išskyrus e), bet                       

kuriuo nors pavyzdingai gerai atliktu uždaviniu pasitarnavo skautiškam vienetui.

2. Žuvėdros žymuo
Žuvėdros žymeniu gali būti apdovanojamas jūrų jaunis,ė, jūrų skautas,ė, budys,                 

gintarė, akademikas skautas,ė, išaugęs jūrų skautųčių gretose, jei:
a.  išbuvęs aktyviu LSS nariu ne trumpiau kaip 2 metus,
b. stovyklavo bent 5 dienas ir pasireiškė darbštumu, paklusnumu ir sumanumu;
c.  pasižymėjo tvarkingumu, drausmingumu ir sąžiningumu,
d. paskutinių metų bėgyje uoliai lankė sueigas ir pozityviai jose reiškėsi,
e. nors ir nepilnai atitinka vienam iš aukščiau pažymėtų reikalavimų (išskyrus c), tačiau                         
kuriuo nors pavyzdingai gerai atliktu didesniu uždaviniu pasitarnavo jūrų skautų                 
vienetui.

3. Vėliavos žymuo
Vėliavos žymeniu gali būti apdovanojamas skiltininkas,ė, valtininkas,ė ir senjoras,               

tikroji narė, jei:
a. išbuvęs LSS nariu ne trumpiau kaip 3 metus,
b. akademikas skautas, išbuvęs senjoru, tikrąja nare bent 2 metus,
c. paskutinių metų laikotarpiu uoliai lankė sueigas ir pozityviai jose reiškėsi,
d. stovyklavo bent 10 dienų ir pasireiškė darbštumu ir sumanumu,
e. visuomet buvo tvarkingas,a, drausmingas,a, ir pavyzdingo elgesio,
f. sąžiningai ir rūpestingai ėjo paskiltininko,ės, skiltininko,ės, ar korporacijos,               

bei tolygaus akademinio skautiško vieneto skyriaus pirmininko,ės ar kitas tolygias ar                   
aukštesnes pareigas ne trumpiau kaip vienerius metus,

g. nors ir nepilnai atitinka vienam iš aukščiau pažymėtų reikalavimų, (išskyrus                   
e), tačiau kuriuo nors pavyzdingai gerai atliktu didesnio pobūdžio uždaviniu                 



pasitarnavo skautiškam vienetui.
4. Gintaro žymuo

Gintaro žymeniu gali būti apdovanojamas vyresnis valtininkas,ė, jūrų             
paskautininkas,ė, jūrų skautininkas,ė, akademikas skautas,ė, išaugęs jūrų skautųčių             
gretose ir atitinkąs žemiau nurodytoms sąlygoms. Vyresnis valtininkas,ė apdovanojamas               
Gintaro žymeniu jei:

a. yra LSS narys ne trumpiau kaip 4 metus,
b. buvo savo vienete vadovaujančiose pareigose ne trumpiau kaip 1 metus,
c. dalyvavo jūrų skautų,čių stovykloje ne trumpiau kaip 10 dienų ir ėjo                     

vadovo,ės pareigas,
d. pavestas pareigas stovykloje atliko pavyzdingai gerai,
e. nors ir nepilnai atitinka vienam iš aukščiau pažymėtų reikalavimų, bet                   

pasižymėjęs,usi ypatingu darbštumu ir atliku darbu pakėlė jūrinio skautavimo lygį.
f. Jūrų paskautininkas,ė ir jūrų skautininkas,ė apdovanojami taikant tas pačias                 

sąlygas, tik jiems netaikomas (c) reikalavimas.

5. Tėvynės Sūnaus, Tėvynės Dukros žymuo
Tėvynės Sūnaus, Tėvynės Dukros žymeniu gali būti apdovanojamas skiltininkas,ė,               

valtininkas,ė, vyr. skiltininkas,ė, vyr. valtininkas,ė, paskautininkas,ė, ir senjoras, tikroji narė                 
jei:

a. išbuvęs LSS nariu bent 4 metus,
b. akademikas skautas,ė buvęs senjoru /tikraja nare bent 2 metus,
c. yra apdovanotas Vėliavos žymeniu,
d. sumaniai vadovavo skilčiai, valčiai, draugovei, laivui, korporacijos ar tolygaus                 

akademinio skautiško vieneto skyriui ar ėjo kitas tolygias ar aukštesnes pareigas ne                     
trumpiau kaip 1 metus,

e. dalyvavo su savo vadovaujamu vienetu skautų stovyklose netrumpiau kaip 10 dienų                     
ir tenai jis ir jo vienetas pasižymėjo drausmingumu ir pareigingumu,

f. visuomet buvo tvarkingas, drausmingas ir pavyzdingo elgesio,
g. nors ir nepilnai atitinka vienam iš aukščiau pažymėtų reikalavimų (išskyrus c), bet                       

kuriuo nors pavvyzdingai gerai atliktu didesnio pobūdžio uždaviniu labai pasitarnavo                 
skautiškam vienetui ir LSS.

h. Paskautininkams ir Vėliavos žymeniu apdovanotiems, šio žymens paragrafai (a) ir                   
(b) netaikomi.

6. Už Nuopelnus ordinas
Už Nuopelnus ordinu gali būti apdovanojamas vyr. skiltininkas,ė, vyr. valtininkas, ė,                   

paskautininkas,ė, skautininkas,ė, senjoras, tikroji narė, filisteris,ė ir rėmėjas už nuopelnus                 
LSSai žemiau nurodytomis salygomis.



a. Vyr. skiltininkas ir vyr. valtininkas apdovanojamas Už Nuopelnus ordinu jei:
i. yra LSS narys ne trumpiau kaip 5 metus,
ii. sumaniai vadovavo draugovei ar laivui ar ėjo kitas tolygias ar aukštesnes                     
pareigas ne trumpiau kaip 3 metus,
iii. dalyvavo su savo vienetu ir jam vadovavo ar ėjo kitas tolygias ar                       
aukštesnes pareigas skautų stovyklose ne trumpiau kaip 10 dienų ir tas                   
pareigas atliko pavyzdingai gerai,
iv. yra apdovanotas Tėvynės Sūnaus, Tėvynės Dukros žymeniu,
v. nors ir nepilnai atitinka vienam iš aukščiau pažymėtų reikalavimų (išskyrus                   

d), bet jis ir jo vadovaujamas vienetas kuriuo nors
pavyzdingai gerai atliktu didesnio pobūdžio uždaviniu labai pasitarnavo LSSai.

b. Paskautininkas,ė ir skautininkas,ė apdovanojami tomis pačiomis sąlygomis kaip               
vyr. skiltininkas, bet jam netaikoma i.) ir iv.) paragrafų reikalavimai.

c. Senjoras, tikroji narė ar filisteris apdovanojamas Už Nuopelnus ordinu jei:
i. yra LSS narys ne trumpiau kaip 5 metus,
ii. ne mažiau kaip 3 metus išbuvęs senjoru, tikrąja nare ar filisteriu,e,
iii. sumaniai ėjo korporacijos ar tolygaus akademinio skautiško vieneto               

valdybos nario ar tolygias pareigas ne trumpiau kaip 1 metus, iv. bent 10 dienų                         
stovykloje tvarkingai ir sumaniai ėjo stovyklos vadovybės nario pareigas,

v. nors ir nepilnai atitinka vienam iš aukščiau pažymėtų reikalavimų (išskyrus                   
e), bet yra savo pareigų srityje korporacijos ar tolygaus akademinio skautiško vieneto                     
valdyboje; kuriuo nors pavyzdingai gerai atliktu didesnio pobūdžio uždaviniu labai                 
pasitarnavo LSSai.

7. Už Nuopelnus ordinas su rėmėjo kaspinu
Rėmėjas apdovanojamas Už Nuopelnus ordinu su rėmėjo kaspinu jei nuoširdžiu                 

rūpestingumu ir darbu, moraline ir materialine parama žymiai palengvino veikimo sąlygas                   
tuntui, vietininkijai, atskirai draugovei, laivui, korporacijai, ar tolygiam akademiniam               
skautiškam padaliniui.

8. Inkaro ordinas
Inkaro ordinu gali būti apdovanoti jūrų paskautininkas,ė, jūrų skautininkasė ir jūrų                   

skautųčių rėmėjai už ypatingus nuopelnus jūriniam skautavimui. Apdovanojamieji, išskyrus               
rėmėjus, turi būti aktyvūs LSS nariai ne mažiau kaip 5 metus ir sumaniai bei pavyzdingai ėję                             
vadovaujančias pareigas ne trumpiau kaip 3 metus.

9. Lelijos ordinas
Lelijos ordinu gali būti apdovanojamas skautininkas ir vyr. skautininkas už didelius                   

nuopelnus LSSai žemiau nurodytomis sąlygomis.



a. Skautininkas apdovanojamas Lelijos ordinu, jei:
i. sumaniai vadovavo tuntui ar aukštesniam padaliniui ar ėjo kitas tolygias                   

pareigas ne trumpiau kaip 3 metus, arba sumaniai ir kūrybingai ėjo korporacijos ar                       
tolygaus akademinio vieneto valdybos pirmininko pareigas bent 1 metus,

ii. sumaniu ir nuoširdžiu bent 10 metų, bet kuriuo skautininko laipsniu,                   
vadovavimo darbu turi didelių nuopelnų LSSai, arba organizavo ir atliko svarbų                   
uždavinį, pakėlusį akademinio skautavimo lygį ir tuo sustiprino LSS,

iii. yra apdovanotas Už Nuopelnus Ordinu.
b. Vyr. Skautininkas apdovanojamas Lelijos ordinu tomis pačiomis sąlygomis kaip ir                   

skautininkai, nors ir nebūtų apdovanotas Už Nuopelnus ordinu.

10. Padėkos ordinas
Padėkos ordinu gali būti apdovanojamas už ypatingus nuopelnus skautininkas, jei yra                   

apdovanotas Lelijos ordinu, ir vyr. skautininkas jei:
a. sumaniai vadovavo LSS rajonui ar ėjo kitas tolygias ar aukštesnes pareigas ne                       

trumpiau kaip 3 metus,
b. sumaniai dirbo vadovavimo darbą bet kurio laipsnio skautininku, ne trumpiau kaip                     

15 metų ir žymiai prisidėjo prie LSS idėjų stiprinimo ar jos organizacinės struktūros                       
tobulinimo,

c. nors ir nepilnai atitinka vienam iš aukščiau pažymėtų reikalavimų, bet labai                     
ėkmingai atliko didelį ir svarbų uždavinį LSS.

11. Padėkos ordinas su rėmėjų kaspinu
Rėmėjai ir LSS nariai apdovanojami Padėkos ordinu su rėmėjo kaspinu, jei rūpestingu                     
darbu, moraline ir materialine parama žymiai palengvino sąlygas LSS rajonui ar visai LSS.

12. Geležinio Vilko ordinas
Geležinio Vilko ordinu gali būti apdovanojami vyr. skautininkai už nepaprastus nuopelnus                   
LSSai, jei:

a. jau yra apdovanoti Lelijos ar Padėkos ordinu,
b. sumaniai vadovavo rajonui ar ėjo tolygias ar aukštesnes pareigas ne trupiau kaip 3                         

metus,
c. sumaniai dirbo vadovavimo darbą bet kurio laipsnio skautininku, ne trumpiau kaip                     

20 metų žymiai prisidėjo prie LSS idėjų stiprinimo ar jos organizacinės struktūros                     
tobulinimo,

d. nors ir nevisai atitinka vienam iš aukščiau pažymėtų reikalavimų, bet labai                     
sėkmingai atliko didelį ir svarbų LSS uždavinį.

e. Geležinio Vilko Ordinu apdovanojami tiktai LSS nariai. Rėmėjams ir LSSai                   
nusipelniusiems, skiriamas Padėkos Ordinas su Rėmėjo Kaspinu.



13. Gyvybės Gelbėjimo Kryžius
Gyvybės Gelbėjimo Kryžiumi apdovanojamas kiekvienas LSS narys, jei,             

nestatydamas pavojun savo gyvybės, išgelbėjo žmogų nuo jam gręsiančios mirties, gaisro,                   
skendimo, ginkluoto užpuolimo, ar panašiais atvejais.

14. Gyvybės Gelbėjimo Kryžius su lelija
Gyvybės Gelbėjimo Kryžiumi su lelija apdovanojamas kiekvienas LSS narys, jei,

statydamas pavojun savo gyvybę, išgelbėjo žmogų nuo jam gręsiančios mirties, gaisro,
skendimo, ginkluoto užpuolimo, ar panašiais atvejais.

F. PRISTATYMAMS BENDRA EIGA IR TVARKARAŠTIS
Ši dalis nėra nuostatai, bet paaiškinimas kad vadovai geriau suprastu kaip veikia pati

procedūra ir kiek apima laiko. LSS Pirmijos pirmininko ar VS įsakymas ryšiumi su apdovanojimais
aukštesniaisiais ordinais ir pakėlimais į skautininkų  laipsnius yra platinamas maždaug 2 mėnesius
nuo to laiko, kai Rajono vadas gauna pristatymo lapus. Kodėl taip ilgai? Seka paaiškinimas.

1. Vienetų vadovai pristato Rajono vadams aiškiai ir pilnai užpildytus Pristatymo lapus ne
vėliau kaip 2 savaites prieš metų ketvirčio pabaigą (kovo 31, birželio 30, rugsėjo 30,
gruodžio 31). Prieš pristatant lapus, vienetų vadovai privalo užtikrinti, kad LSS nario
mokestis yra sumokėtas. Asmenys nesusimokėję LSS nario mokesčio negali būti keliami į
vyresniškumo laipsnius ar apdovanojami. Vienetų vadovai gali sau pasižymėti datą, kada
Pristatymo lapus išsiuntė Rajono vadui.

2. Rajonų vadai patikrina Pristatymo lapus, įrašo savo rekomendacijas, pasirašo kiekvieną
lapą. Sesių lapus įteikia Seserijos vadei ir brolių lapus įteikia Brolijos vadui iki metų ketvirčio
pabaigos (kovo 31, birželio 30, rugsėjo 30, gruodžio 31).

3. Šakose įvyksta balsavimas. Seserijos vadė ir Brolijos vadas paruošia pristatymus per 2
savaites ar greičiau ir šakų vadijos balsuoja.

4. Balsavimo trukmė šakose yra maždaug dvi savaitės.
5. Balsavimui šakose pasibaigus, VSP savos šakos balsavimo rezultatus įteikia VS.

Patvirtintus pristatymus per savaitę VS pristato LSS Pirmijai.
6. LSS Pirmijoje įvyksta balsavimas. Pagal LSS Nuostatus, LSS Pirmija turi duoti sprendimą

per tris mėnesius nuo pristatymo.
7. LSS Pirmija praneša rezultatus per dvi savaites po savo posėdžio.
8. LSS Pirmijos pirmininkas išsiunčia ĮSAKYMĄ (apdovanojimams aukštesniesiems garbės

ženklais ir pakėlimams į skautininkų  laipsnius) per vieną savaitę po posėdžio. VS išsiunčia
ĮSAKYMĄ (apdovanojimams Už Nuopelnus ar Inkaro ordinais). Vienetų vadovai įsakymą
pristato Tiekimo skyriaus vedėjui, kad įsigytų atitinkamus garbės ženklus.

9. Trukmė VS įsakymams (Už Nuopelnus ar Inkaro ordinams) maždaug vienas mėnuo metų
ketvirčiui pasibaigus.


